

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

| | | | | | | | | | |
|----------------------------|---|-----------|----------|------------------|---|---------------------|-----------|---------|---------|
| 1 第三セクター名称等 | | | | | | | | | |
| 名称 | 株式会社 岩城 | | | 電話番号 | 0184-74-2100 | | | | |
| 所在地 | 秋田県由利本荘市岩城下蛇田字高城2番地1 | | | FAX番号 | 0184-74-2637 | | | | |
| 設立年月日 | 平成26年4月1日 | | | HPアドレス | http://k-iwaki.co.jp/index.html | | | | |
| 2 資本金 | 100,000千円 | 市出資金 | 85,300千円 | 市出資割合 | 85.3 % | | | | |
| 3 事業内容 | 1.道の駅「岩城」関連施設の管理運営(岩城総合交流ターミナル「ケベック」(売店、レストラン)、岩城温泉「港の湯」、岩城オートキャンプ場・コテージ等) 2.道の駅「岩城」に係る受託業務(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3.天鷲村、天鷲城等の観光施設及び遊園地の維持管理並びに同施設の運営業務 4.飲食店及び売店の経営 5.観光案内及び旅行斡旋 6.在宅配食サービス事業 7.各種イベントの企画立案及び運営管理業務 8.農産物の加工製造及び販売 9.地方公共団体の委託による日直業務及び諸届出書を受理する業務 10.労働者派遣事業 11.果実酒類の製造販売 12.農産物の缶詰加工及びジュースの製造販売 13.上記に関連する一切の事業 | | | | | | | | |
| 4 財務状況(令和5年3月31日現在) | | | | | | | | | |
| 貸借対照表から | 項目 | 金額(千円) 税抜 | | | 損益計算書から | 項目 | 金額(千円) 税抜 | | |
| | | 前々年度 | 前年度 | 本年度 | | | 前々年度 | 前年度 | 本年度 |
| | 総資産 | 62,769 | 40,199 | 13,691 | | 総収入(売上高+営業外収益+特別利益) | 266,922 | 255,900 | 269,762 |
| | 負債 | 62,739 | 44,147 | 3,719 | | (内市からの補助金・指定管理料) | 76,322 | 64,845 | 74,485 |
| | (有利子負債) | 36,000 | 30,068 | 0 | | 経常利益 | 17,532 | △ 3,774 | 35,031 |
| | 純資産 | 29,975 | △ 3,948 | 9,973 | | 当期純利益 | 17,328 | △ 3,978 | 13,920 |
| 利益剰余金 | △ 99,970 | △ 103,948 | △ 95,027 | 減価償却前当期利益 | 19,739 | △ 1,372 | 14,352 | | |
| 5 役職員の状況(令和5年3月31日現在) | | | | | | | | | |
| 取締役数(うち市出向者・退職者) | | 4 (退 0) | | 正職員数(うち市出向者・退職者) | | 0 (退 0) | | | |
| 6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み) | | | | | | | | | |
| (1) 公的支援(令和5年3月31日現在) | | | | | | | | | |
| 項目 | 前々年度 | 前年度 | 本年度 | 備考(目的、内容、算出根拠等) | | | | | |
| ①補助金(助成金) | 31,328 | 29,700 | 40,304 | 第三セクター運営費補助金ほか | | | | | |
| ②利子補給 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| ③税の減免額 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| ④その他 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 小計 | 31,328 | 29,700 | 40,304 | | | | | | |
| ⑤損失補償契約に伴う金利軽減額 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| ⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 小計 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 合計 | 31,328 | 29,700 | 40,304 | | | | | | |
| 【参考】指定管理料(税込) | 49,494 | 48,494 | 41,630 | 道の駅・天鷲村及び周辺施設 | | | | | |
| (2) その他(令和5年3月31日現在) | | | | | | | | | |
| 項目 | 前々年度 | 前年度 | 本年度 | | | | | | |
| ①損失保証契約に係る債務残高 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| ②貸付金残高 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| ③出資金(増資等) | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 合計 | 0 | 0 | 0 | | | | | | |
| 7 添付資料 貸借対照表、損益計算書 | | | | | | | | | |

※本資料は、第37期決算報告書(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

決算報告書

(第 37 期)

自 令和 4 年 4 月 1 日
至 令和 5 年 3 月 31 日

株 式 会 社 岩 城

秋田県由利本荘市岩城内道川字新鶴潟192-43

株式会社 岩 城

令和4年度（第37期）事業経過報告書

株式会社岩城は、岩城アイランドパーク事業課の令和5年度から令和9年度迄の「由利本荘市道の駅岩城周辺施設」の指定管理について、秋田ノーザンハピネッツ株式会社が選定されたこと、また、天鷲村事業課の「由利本荘市史跡保存伝承の里 天鷲村」の指定管理が令和4年度で終了することになりました。

従いまして、当社は令和5年度以降、主たる収入源である由利本荘市様から請け負う指定管理業務がなくなることから、会社を存続させていくことが極めて困難な状況となり、令和4年12月21日に開催した臨時株主総会において、令和5年3月末に当社を解散することを決議いたしました。

令和4年度の事業経過につきまして、以下のとおりご報告申し上げます。

【全体の実績経過】

今年度の売上実績は167,201千円で、昨年度比較（以下「前年比」といいます。） $\Delta 5,426$ 千円となりました。売上原価は57,408千円（前年比 $\Delta 19,064$ 千円）により売上総利益は109,793千円（前年比13,638千円）、販売費及び一般管理費は175,454千円（前年比 $\Delta 6,718$ 千円）となりました。

従いまして、営業損失は65,661千円となり、営業外収入102,489千円、営業外費用1,797千円等により、経常利益35,031千円（前年比38,805千円増）となりました。法人税等184千円等により当期純利益は13,920千円（前年比17,694千円増）となっております。

なお、営業外収入102,489千円には、由利本荘市からの補助金38,148千円（令和4年12月：951千円_エネルギー価格高騰対策事業補助金、令和5年2月：37,197千円_株式会社岩城清算資金補助金）、及び令和5年2月：21,000千円_由利本荘市債務免除（令和2年5月、運営資金貸付として由利本荘市から借りた21,000千円の返済免除）が含まれております。

売上高減少の要因は、令和4年度は天鷲ワイン事業課の事業を休止していたこと、（令和3年度の売上：9,123千円）、及び例年1月から3月の冬季間は来場者数が大幅に減少するため、天鷲村事業課の由利本荘市からの委託業務を除く営業を令和5年1月15日で終了したことなどが挙げられます。

【天鷲ワイン事業課】

【実績経過】

天鷲ワイン事業課は令和4年3月31日で営業を休止いたしましたので、令和4年度の決算はございません。なお、天鷲ワイン事業課において製品化した商品は、令和4年度中に岩城アイランドパーク事業課及び天鷲村事業課の売店において販売いたしました。

【天鷲村事業課】

【実績経過】

今年度の売上実績は 29,615 千円（前年△2,274 千円）となっております。売上原価は 8,907 千円（前年比 1,295 千円増）、売上総利益は 20,709 千円（前年比△3,568 千円）となりました。販売費及び一般管理費は 39,090 千円（前年比 481 千円増）により営業損失 18,381 千円となり、営業外収益 18,291 千円（前年比△1,302 千円）を加え、営業外費用 1,090 千円を引くと、経常損失 1,180 千円（前年比△6,421 千円）となりました。

【入場者数状況】

今年度の入場者数は 1,960 人、前年比△257 人で推移しました。

【岩城アイランドパーク事業課】

【実績経過】

今年度の売上実績は 137,586 千円で（前年比 5,971 千円増）となっております。売上原価は 48,501 千円（前年比 5,587 千円）増、売上総利益は 89,084 千円（前年比 383 千円増）となりました。販売費及び一般管理費 136,363 千円（前年比 1,892 千円増）により営業損失は 47,279 千円となりました。

営業外収益 84,197 千円及び営業外費用 706 千円により経常利益は 36,212 千円（前年比 25,782 千円増）となりました。

【入場者数状況】

| | | | |
|----------|------------|-----|----------|
| 交流ターミナル | 1771,560 人 | 前年比 | △1,125 人 |
| 温泉館 | 98,321 人 | 前年比 | 2,542 人 |
| オートキャンプ場 | 3,397 人 | 前年比 | △230 人 |

敬具

貸借対照表

株式会社岩城

令和 5年 3月31日 現在

単位：円

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|------------------|----------------------|------------------|---------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流 動 資 産】 | 【 13,691,275】 | 【流 動 負 債】 | 【 3,718,638】 |
| 現 金 | 637,042 | 買 掛 金 | 35,751 |
| 預 金 | 4,871,176 | 未 払 金 | 1,281,100 |
| 売 掛 金 | 65,626 | 未 払 費 用 | 661,860 |
| 仮 払 金 | 6,775,560 | 未 払 法 人 税 等 | 184,000 |
| 未 収 入 金 | 1,338,365 | 未 払 消 費 税 等 | 791,100 |
| 立 替 金 | 3,506 | 預 り 金 | 764,827 |
| | | 負 債 合 計 | 3,718,638 |
| | | | |
| | | 純 資 産 の 部 | |
| | | 【株 主 資 本】 | 【 9,972,637】 |
| | | 資 本 金 | 100,000,000 |
| | | (利 益 剰 余 金) | (▲90,027,363) |
| | | 利 益 準 備 金 | 5,000,000 |
| | | そ の 他 利 益 剰 余 金 | ▲95,027,363 |
| | | 繰 越 利 益 剰 余 金 | ▲95,027,363 |
| | | 純 資 産 合 計 | 9,972,637 |
| 資 産 合 計 | 13,691,275 | 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 13,691,275 |

損益計算書

株式会社岩城

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

単位：円

| 科 目 | 金 | 額 |
|---------------|-------------|-------------|
| 【売 上 高】 | | |
| 売 上 高 | | 167,200,903 |
| 【売 上 原 価】 | | |
| 期 首 棚 卸 高 | 17,520,650 | |
| 仕 入 高 | 52,576,496 | |
| 他 勘 定 振 替 高 | ▲12,689,551 | 57,407,595 |
| 売上総利益金額 | | 109,793,308 |
| 【販売費及び一般管理費】 | | 175,453,502 |
| 営業損失金額 | | ▲65,660,194 |
| 【営業外収益】 | | |
| 受 取 利 息 | 302 | |
| 受 取 配 当 金 | 300 | |
| 雑 収 入 | 102,487,973 | 102,488,575 |
| 【営業外費用】 | | |
| 支 払 利 息 | 75,340 | |
| 雑 損 失 | 1,721,583 | 1,796,923 |
| 經常利益金額 | | 35,031,458 |
| 【特 別 利 益】 | | |
| 固 定 資 産 売 却 益 | | 72,727 |
| 【特 別 損 失】 | | |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 23,324 | |
| 臨 時 損 失 | 20,976,284 | 20,999,608 |
| 税引前当期純利益金額 | | 14,104,577 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 184,085 |
| 当期純利益金額 | | 13,920,492 |

販売費及び一般管理費

株式会社岩城

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

単位：円

| 科 目 | 金 額 |
|--------|-------------|
| 役員報酬 | 3,943,644 |
| 給与手当 | 39,122,908 |
| 雑給 | 43,814,385 |
| 法定福利費 | 8,834,208 |
| 福利厚生費 | 500,444 |
| 通信費 | 995,213 |
| 交際費 | 35,117 |
| 減価償却費 | 431,100 |
| 賃借料 | 403,239 |
| 保険料 | 347,280 |
| 修繕費 | 1,502,163 |
| 水道光熱費 | 46,343,472 |
| 消耗品費 | 6,518,709 |
| 租税公課 | 194,264 |
| 運賃 | 47,283 |
| 容器包装費 | 201,130 |
| 事務用品費 | 700,426 |
| 広告宣伝費 | 1,014,470 |
| 支払手数料 | 21,922 |
| 諸会費 | 225,200 |
| 新聞図書費 | 106,526 |
| 車両用費 | 670,177 |
| リース料 | 3,435,613 |
| 保守管理費 | 7,060,910 |
| リネン費 | 854,552 |
| 雑費 | 8,129,147 |
| 合 計 | 175,453,502 |

株主資本等変動計算書

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月31日

単位：円

| | 株主資本 | | | | 利益剰余金合計 | 株主資本合計 | 純資産合計 |
|----------|-------------|-----------|--------------|--------------|--------------|------------|------------|
| | 資本金 | 利益準備金 | 利益剰余金 | その他の利益剰余金 | | | |
| 当期末残高 | 100,000,000 | 5,000,000 | ▲109,065,821 | ▲109,065,821 | ▲103,947,855 | ▲3,947,855 | ▲3,947,855 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 圧縮積立金の取崩 | | | 117,966 | 117,966 | 0 | 0 | 0 |
| 当期利息 | | | | 13,920,492 | 13,920,492 | 13,920,492 | 13,920,492 |
| 当期変動額合計 | | | ▲117,966 | 14,038,458 | 13,920,492 | 13,920,492 | 13,920,492 |
| 当期末残高 | 100,000,000 | 5,000,000 | 0 | ▲95,027,363 | ▲90,027,363 | 9,972,637 | 9,972,637 |

個別注記表

株式会社岩城

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

1. この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

(2) 計算書類作成のための重要な事項

①リース取引の処理方法

リース取引に関する会計基準の変更に伴い、平成20年4月1日以降に契約したリース取引については、重要性の乏しいものを除き、リース契約を締結した時点においてリース資産を取得したものとして資産に計上しています。

②消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しています。

3. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

| | |
|-----------------|--------|
| 前期末株式数（発行済普通株式） | 2,201株 |
| 当期末株式数（発行済普通株式） | 2,201株 |

4. 重要な後発事象に関する注記

翌事業年度以降の重要な事象

令和5年4月1日に存続期間の満了により解散いたします。

5. その他の注記

その他

令和5年3月31日まで存続期間です。